
 

 

Pagina 1 din 2 

 

 

Norma nr. 12/2024  

pentru modificarea şi completarea Normei nr. 3/2013 privind activitatea de marketing a 

fondului de pensii administrat privat, aprobată prin Hotărârea Consiliului Comisiei de 

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 5/2013   

 

În vigoare de la 06 iunie 2024 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 525 din 06 iunie 2024.  

 

În conformitate cu prevederile art. 57, alin. (1) lit. h) și art. 115-118 din Legea nr. 411/2004 

privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 

alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din 

data de 22 mai 2024, 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

 

 

Art. I. - Norma nr. 3/2013 privind activitatea de marketing a fondului de pensii 

administrat privat, aprobată prin Hotărârea Consiliului Comisiei de Supraveghere a 

Sistemului de Pensii Private nr. 5/2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 153 din 22 martie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 

completează, după cum urmează: 

 

1. La articolul 552, litera c) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,c) are un contract individual de muncă/de mandat încheiat cu un singur agent de marketing 

persoană juridică;”. 

 

2. La articolul 553 alineatul (1), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,f) declaraţia dată pe propria răspundere de către persoana responsabilă, din care să reiasă că 

are încheiat contract individual de muncă/de mandat cu un singur agent de marketing persoană 

juridică și că nu a fost sancţionată de către autorităţi române sau străine din cadrul sistemului 



 

 

Pagina 2 din 2 

financiar-bancar cu interdicţia temporară ori definitivă de a desfăşura activităţi în sistemul în care 

a activat, în original;”. 

3. La articolul 553 alineatul (1), după litera f) se introduce o nouă literă, litera f1), cu 

următorul cuprins: 

,,f1) documentul din care să reiasă că persoana responsabilă are încheiat contract individual 

de muncă/de mandat cu agentul de marketing persoană juridică ce solicită avizarea;”. 

 

4. La articolul 555 alineatul (3), litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,a) la data încetării contractului individual de muncă/de mandat încheiat cu agentul de 

marketing persoană juridică;”. 

 

Art. II. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră 

în vigoare la data publicării. 

 

 

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară 

Sorin Cristinel Mititelu 

 

 

București, 27 mai 2024. 

Nr. 12. 

 

 

 

 


